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BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ SATU MARE 

Raport de activitate pe anul 2025 
 

 

În anul 2025, lectura și biblioteca continuă să joace un rol esențial în dezvoltarea 

personală și profesională a comunității sătmărene, iar importanța acesteia se reflectă în mai 

multe direcții.  

1. Acces la cunoaștere. Biblioteca rămâne centru esențial de acces la cunoaștere, fie că 

este vorba de resurse fizice, cum ar fi cărțile și publicațiile seriale tipărite, fie că sunt resurse 

electronice sau digitale (baze de date actualizate, CD-uri, echipamentul cinematografic, 

dispozitivul de redare  a diafilmelor etc.) ori servicii inovative bazate pe utilizarea tehnologiei, 

cum ar fi atelierele de robotică și de coding, dar și programul „Hi Digital” pentru seniori. 

Vizionările creațiilor cinematografice ce reprezintă ecranizări ale operelor literare studiate în 

școală, precum și ale diafilmelor cu conținut istoric și științific sunt utilizate foarte frecvent și 

cu mare succes, reprezentând pentru copiii de azi o modalitate mai facilă și mai prietenoasă 

pentru însușirea cunoștințelor necesare parcurgerii formării școlare.  

2. Susținerea învățării pe tot parcursul vieții. În contextul zilelor noastre învățarea pe 

tot parcursul vieții este esențială, iar Biblioteca Județeană Satu Mare a devenit instituție–suport 

pentru susținerea acestui proces continuu și pentru dezvoltarea personală și profesională a 

membrior comunității. Și în anul 2025, Biblioteca publică sătmăreană și-a întărit rolul de sprijin 

al membrilor comunității în demerul lor de a-și extinde abilitățile și de a-și consolida 

cunoștințele în noi domenii de interes. De aceea, din agenda activităților instituției nu au lipsit 

cele care au în centrul lor cartea și lectura, piloni ai promovării gândirii critice și creativități. 

Exemplificăm aici cursurile gratuite de învățare a limbii engleze pentru seniori, cursurile 

gratuite de învățare a limbii române pentru minoritățile etnice conlocuitoare, ateliere de literație 

etc.  

3. Lărgirea accesului la resurse. Un alt aspect important pe care Biblioteca Județeană 

Satu Mare l-a avut în vedere vizează asigurarea accesului gratuit și nediscriminatoriu la resurse 

culturale și educaționale, indiferent de statutul economic sau social al utilizatorilor. Astfel, s-a 
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luat decizia organizării unor mini biblioteci dotate cu rafturi noi și publicații provenite din 

donații atât în sala de așteptare a aerogării Aeroportului Internațional Satu Mare, cât și la 

Spitalul Județean de Urgență Satu Mare.  

Totodată, ca urmare a contractului de parteneriat încheiat cu Arcanum, o platformă 

digitală vastă dedicată conservării și cercetării patrimoniului istoric din Europa de Est, inclusiv 

din România, una dintre cele mai importante baze de date pentru istorici și cercetători, 

Biblioteca Județeană Satu Mare a digitalizat aproape întreaga colecție de ziare și reviste 

periodice locale, apărute în perioada 1852-2023. Condițiile contractuale negociate permit 

utilizatorilor serviciilor de bibliotecă accesul gratuit la întreaga bază de date Arcanum (peste 90 

de milioane de pagini scanate), cu punct de acces de pe un terminal din interiorul instituției, 

conectat la Internet. 

O altă facilitate de care beneficiază utilizatorii noștri este accesul gratuit la baza de date 

cuprinzând legislația României și legislația Uniunii Europene, actualizate la zi, prin intermediul 

programului informatic LEX EXPERT.  

Urmare a creșterii interesului manifestat pentru lectură, conducerea instituției a luat 

decizia modificării Regulamentului intern destinat serviciilor pentru public în sensul creșterii 

numărului maxim de documente împrumutate/vizită la bibliotecă de la trei, la șase, acordând 

cititorilor și posibilitatea prelungirii termenului de împrumut fie prin telefon, fie online, prin 

modulul WebOpac al softului integrat de bibliotecă TinREAD.  

4. Biblioteca – Centru de incluziune socială. În calitate de centru social, în anul 2025, 

Biblioteca Județeană Satu Mare, alături de alți parteneri și sponsori, a organizat: 

- ateliere de lectură pentru copiii diagnosticați cu autism sau cu alte dizabilități de la 

Centrul Școlar Pentru Educație Inclusivă; 

- 1 iunie, Ziua Internațională a Ocrotirii Copilului, în parteneriat cu Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Satu Mare, a fost organizată o campanie 

prin care au fost donate jucării, jocuri, cărți și dulciuri pentru copiii orfani 

instituționalizați la Casa de tip familial „Ștefania”. Tot pentru ei au fost organizate 

ateliere creative, jocuri, pictură pe față; 
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- o ediție specială a evenimentului „Biblioteca Vie”, în parteneriat cu Penitenciarul 

Satu Mare și cu unități de învățământ, „cărțile” fiind persoane private de libertate ce 

caută să se reintegreze social, iar „cititori” au fost elevi și profesori; 

- Conferințele „Drumuri unice, obiective comune – Cum ne pregătim copiii pentru 

provocările vieții”, avându-i ca invitați pe psihologul Burián Imola și antrenorul de 

karate Nyesti Csaba; 

- „Secret Santa” pentru beneficiarii Asociației „Dăruiește și tu” prin care bibliotecarii 

sătmăreni, prin contribuție proprie, au achiziționat o combină frigorifică și au donat-

o asociației; 

- lansarea proiectului „Bookurier”, prin care se dorește constituirea unui fond special 

de carte, o mini bibliotecă „pe roți” care va călători în toate localitățile rurale în care 

copiii și tinerii nu au acces la carte și bibliotecă. În fiecare „stație”, bibliotecarii 

sătmăreni își propun să organizeze activități pentru copii și acțiuni de promovare a 

cititului, în strânsă colaborare cu școlile din zonă. Prin intermediul acestui proiect, 

dorim să readucem bucuria lecturii acolo unde accesul la carte a dispărut. Conform 

informațiilor noastre, în județ există în prezent 28 de astfel de comunități rurale. 

Copiii vor avea posibilitatea să se înscrie pe loc la bibliotecă și să împrumute imediat 

poveștile preferate.      

5. Biblioteca – Centru cultural și de petrecere a timpului liber. Rolul Bibliotecii 

Județene Satu Mare, ca centru cultural, spațiu de colaborare, întâlniri, și schimburi de idei a fost 

întărit în 2025 prin continuarea și consolidarea colaborării cu alte instituții de cultură, cu 

cenaclurile literare și cluburile de elevi. Astfel, Biblioteca Județeană Satu Mare s-a alăturat 

Proiectului cultural „Zilele Partium” prin organizarea unui eveniment maraton și anume Târgul 

de carte „ Bookmar”, care a inclus 16 programe organizate: întâlniri și dialoguri între scriitori 

și cititori (Tompa Andrea, Kádár Annamária, Kertész Erzsébet, Hajós Erika); program 

interactiv pentru copii și povești pentru adulți (Bán Mór, Ádámkó Gúzs Réka, Hága Jázmin, 

Oláh András, Kováts Judit, Béres Tamás, Bálint Katalin); povești terapeutice cu Török Enikő; 

concert cu formația The Phoenix și Pásztohy Panka;  curs de scriere creativă cu Szurovecz Kitti; 

ateliere creative pentru copii; lansare de carte; Gala Scriitorilor Sătmăreni Maghiari etc.    
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Numeroase instituții, asociații, fundații și organizații (Inspectoratul Județean de Poliție, 

Inspectoratul Școlar Județean, Grădinița cu program Prelungit Nr. 2, Școala Gimnazială 

„Lucian Blaga”, Școala Gimnazială „Octavian Goga”, Colegiul Național „Mihai Eminescu”, 

Consiliul Județean al Elevilor, Asociațiile EduCab, Interact, EduSparkHub, Cenaclul 

„Afirmarea” etc.) au ales instituția cărții sătmărene ca spațiu de derulare a inițiativelor lor 

precum workshopuri, cursuri, activități educaționale comune (club de lectură în limba engleză, 

biblioteca vie, activități care vizează prevenirea bullying-ului și a consumului de aclool și 

droguri în rândul tinerilor, educație rutieră, educația pentru o alimentație sănătoasă și pentru 

combaterea poluării), conferințe, cercuri și consfătuiri pedagogice, expoziții de artă plastică etc. 

În sfera culturală, a promovării și valorificării fondului de patrimoniu și a colecțiilor 

speciale, cea mai notabilă realizare este tipărirea și lansarea (la Biblioteca Județeană Satu Mare 

și la Biblioteca Județeană „Petre Dulfu” Maramureș) primului volum al lucrării antologice de 

studii, articole și cercetări „Din tezaurul Bibliotecii Județene Satu Mare”, semnat de dr. Marta 

Cordea și dr. Viorel Câmpean. Acest prim volum antologic, impresionant atât prin întindere, 

cât și prin vastele preocupări de care dau dovadă cei doi autori, reunește, în cele peste 500 de 

pagini, 30 de articole și studii publicate, de-a lungul ultimilor 15 ani, în numeroase reviste și 

alte publicații periodice de specialitate și de cultură din țară. Antologia a strâns între coperți 

informații despre carte, despre autori, colecționari și cititori de cărți, grupate în cinci capitole: 

„Bibliofilie și bibliofili”, „Personalități. Contribuții bio-bibliografice”, „Interferențe culturale 

româno-maghiare”, „Culegători de folclor”, „Prietenii literare”. Principalul izvor de informare 

pentru studiile și articolele semnate de cei doi autori a fost fondul aparținător secției Colecții 

Speciale a Bibliotecii Județene Satu Mare. Acest lucru a fost definitoriu în atribuirea titlului 

acestui prim volum. Detalii aici: https://libertamedia.ro/viorel-campean-si-marta-cordea-si-au-

lansat-noua-carte-trudita-vreme-de-15-ani-din-tezaurul-bibliotecii-judetene-satu-mare/ și aici: 

https://www.bibliotecamm.ro/activitati/lansarea-volumului-din-tezaurul-bibliotecii-judetene-

satu-mare-dr-viorel-campean-si-dr-marta-cordea/2025/11/13/. 

Prin mijlocirea bibliotecarilor de la Secția multiculturală – compartiment dedicat 

promovării diversității culturale și lingvistice, având ca scop principal oferirea de acces la 

resurse și servicii care reflectă și susțin diversitatea etnică și culturală a comunității – au fost 

organizate 289 de evenimente și activități culturale și 323 de expoziții și vitrine de carte. Secția 
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multiculturală colaborează cu organizații locale și internaționale, ambasade, centre culturale, 

instituții academice pentru a organiza evenimente și pentru a crește numărul exemplarelor de 

publicații tipărite în limbile minorităților conlocuitoare și disponibilitatea acestora în sistem de 

acces liber la raft. Indicele de circulație a acestor colecții depășește procentul de 50% din totalul 

fondului de carte gestionat, în vreme ce peste 8.000 de vizite directe au fost înregistrate în cadrul 

compartimentului nou creat și peste  13.000 de participanți la evenimente culturale organizate.  

Participarea la conferințe, sesiuni de comunicări științifice, simpozioane și alte 

evenimente profesionale.  

Biblioteca Județeană Satu Mare a fost reprezentată la ambele Conferințe naționale 

organizate în acest an sub auspiciile Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor 

Publice din România (ANBPR), ediția de primăvară, la Sibiu (prin participarea Paulei Horotan, 

director adjunct), respectiv ediția de toamnă, la Oradea (prin participarea d-nei manager Dariana 

Săsărman–Țou). Instituția noastră este reprezentată și în forurile de conducere ale ANBPR, 

precum și în Comisia națională de legislație și politici publice. 

Rezultatele cercetărilor întreprinse în domeniul cărții de patrimoniu și al bibliofiliei au 

fost prezentate și valorificate prin prezentările și lucrările diseminate în cadrul unor 

simpozioane și conferințe de profil, dintre care amintim: Simpozionul internaţional 

„Holocaustul între comemorare şi compasiune”, organizat sub coordonarea TOLI; prezentarea 

volumului editat la Editura Polis, Cluj-Napoca, 2024, Szatmári megmelékezések – évfordulók 

jegyében, care cuprinde studii despre scriitorii Jakabffy Elemér, Páskándi Géza, Rodion 

Markovits, Szilágyi Domokos, Dsida Jenő, semnate de oameni de cultură din România şi 

Ungaria, mulţi dintre ei prezenţi la manifestare; curs la Universitatea Goldiş, filiala Satu Mare, 

Team and individual reseach develpoment, program finalizat cu diplomă, organizat de 

Ministerul Cercetării, Inovării şi Digilaizării, Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 

finanţat de Uniunea Europeană; Conferinţa naţională de Bibliologie, Alba Iulia 4-6 iunie 2025, 

cu lucrarea „Răspândirea cărţii sibiene în judeţul Satu Mare”; eveniment editorial: lansarea 

cărţii dr. Viorel Câmpean, „Biserica din Sărăuad, ctitorie a episcopului Grigore Maior”; Carei, 

27 iunie, prezentare în cadrul întâlnirii grupului cultural de prietenie româno-maghiară „Sine 

ira et studio”; Participare la evenimentul Biserica Reformată de la Vetiş, cu prezentarea 

biografiei episcopului Vetési Albert; Zilele Europene ale Patrimoniului; Comemorarea 
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jurnalistului, etnologului, scriitorului și cercetătorului Ovidiu Suciu, cu prezentare și 

organizarea expoziției de carte; participare la cea de-a treia ediție a simpozionului științific 

„Biserica întemnițată”, un eveniment de anvergură organizat în cadrul Anului Jubiliar „Cardinal 

Iuliu Hossu”, cu prezentarea lucrării „Zoe Iustina Martin, o supravieţuitoare a regimului 

comunist”; „Patrimoniul salvat din flăcări”, primul exercițiu tactic interinstituțional din Satu 

Mare, la Muzeul Satului Oșenesc - Negrești Oaș; participare la sesiunea internaţională, 

organizată la Muzeul Ţării Crişurilor Oradea - Complex Muzeal, - Interferențe. Trecut, prezent 

și viitor, ediția a III-a, cu lucrările „O prietenie exemplară Gh. Eminescu şi Gh. Bulgăr. Frânturi 

de corespondenţă” și „Noi informații despre studenții teologi greco-catolici români eliminați în 

anul 1912 de la Seminarul romano-catolic din Oradea”. Au participat peste 200 de specialiști 

din țară și străinătate (Ungaria, Austria, Germania, Italia, Franța, Republica Moldova, Cehia, 

Slovacia, Turcia și Republica Coreea); cercul pedagogic al profesorilor de limba şi literatura 

română, cu prezentarea lucrărilor „Despre manuscrise, tipar și cartea veche românească 1508-

1830” și „Principale momente care au marcat evoluția limbii române și a tiparului în spațiul 

românesc”; participare la International Scientific Event Economy-History-Society, eveniment 

organizat de Univesitatea „Vasile Goldiş” din Arad, cu prezentarea lucrărilor „Cartea veche 

românească din fondul Colecţii speciale al Bibliotecii Judeţene Satu Mare” și „Scriitori români 

la Satu Mare în perioada interbelică”; participare la Conferinţa internaţională on-line, 

organizată de IFSGen. - Tăcere, traumă, memorie: o istorie a violenței împotriva femeilor. 

Perspective istorice și contemporane, cu comunicarea științifică „Mărturii ale Aureliei Cosma 

din temniţele comuniste”; Șimleu Silvaniei, simpozion zonal, cu prezentarea lucrării „Familia 

Soran și pătimirile ei în perioada comunistă”; Conferința anuală a Muzeului de Istorie și 

Arheologie Maramureș (din Baia Mare), cu prezentarea lucrărilor „Destinul unui protopop 

român – Virgil Moldovan” și „Întâlniri ziditoare cu mari personalități ale lumii, povestite de dr. 

Cornel Cozmuța, fiul Otiliei Marchiș”; Soimpozionul Internațional „Muncă, bani, bănci, cultură 

și politică (sec. XVIII-2025)” organizat de către Academia Oamenilor de Știință, Secțiunea de 

istorie și arheologie, din România, Centrul de Studii Interdisciplinare „Silviu Dragomir” din 

Oradea, Universitatea din Oradea, Departamentul de Istorie, Finanțe-Contabilitate Muzeul Țării 

Crișurilor Complex Muzeal Oradea, Asociația „Gheorghe Șincai” a studenților în istorie din 
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Oradea, Asociația Română de istorie bancară Oradea, cu prezentarea comunicării „Emil 

Coconeți. Povestea unui finanțist sătmărean (1897-1977)” etc. 

 Aderarea la Asociația Bibliotecarilor Maghiari a permis participarea unui bibliotecar 

sătmărean, timp de două săptămâni (14–27 septembrie), la un program internațional de formare 

profesională, organizat în Ungaria, la Budapesta. Detalii aici: https://journals.oszk.hu/haromka. 

Totodată, prin Asociația Bibliotecarilor Maghiari din România, Biblioteca Județeană Satu Mare 

a fost reprezentată la un eveniment profesional desfășurat în municipiul Odorheiul Secuiesc. 

Toate acestea vin să întărească importanța pe care Biblioteca Județeană Satu Mare o 

acordă lecturii, o deprindere care în zilele noastre se află într-un context creat de accesul facil 

și diversificat la informație, prin intermediul diverselor surse. Biblioteca Județeană Satu Mare 

se adaptează rapid noilor tehnologii și nevoi ale comunității și continuă să fie un centru vital de 

educație, cultură și incluziune socială, având un impact semnificativ asupra dezvoltării unei 

societăți informate, conectate și inovative. 

     

UTILIZARE ȘI UTILIZATORI 

 

I. Utilizatorii bibliotecii.  

Numărul utilizatorilor cu permis de intrare valabil este de 7.646, reprezentând 8,35 

% din populația municipiului Satu Mare, reprezentând o creștere de 2 procente față de 

anul 2024. La 31 decembrie 2025, în evidențele statistice ale Bibliotecii Județene Satu Mare 

sunt înregistrați 3.056 de utilizatori activi, dintre care un număr de 1.676 (utilizatori noi 

înscriși) au obținut permis de acces la bibliotecă în decursul acestei perioade, diferența de 1.380 

reprezintă utilizatori care și-au reînnoit relația cu biblioteca prin vizarea/prelungirea valabilității 

permisului de utilizator. Aceste valori depășesc semnificativ, indicatorii de performanță obținuți 

în anii anteriori. 

Utilizatorii bibliotecii  % 

Utilizatori cu permis de intrare 

valid (2021–2025) 

7.646 8,35% din populația municipiului 

Satu Mare 

Utilizatori activi (2025), din care: 3.056 100% 

Utilizatori noi înscriși 1.676 54,8% din totalul utilizatorilor 

activi 

Utilizatori vizați 1.380 45,2% din totalul utilizatorilor 

activi 
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Cei mai numeroși utilizatori ai Bibliotecii Județene Satu Mare sunt elevii, reprezentând 

(55,3%) din totalul utilizatorilor noi înscriși, urmați profesiile intelectuale (14%) și de preșcolari 

(13,2%), pensionari (6,3,2%), funcționari (3,3%), studenți (2,8%), muncitori (2,7%) iar 

casnicele și șomerii formează împreună (2,2 %) din totalul utilizatorilor înscriși. 

Sub aspectul vârstei, utilizatorii între 7 și 14 ani reprezintă categoria cea mai numeroasă, 

în procent de 35,60% din totalul utilizatorilor înscriși, urmați de categoria activă a populației, 

cu vârsta cuprinsă între 25 și 64 de ani (28,8%) și de tineri între 15 și 24 de ani (23,4%). 

Pensionarii (peste 65 de ani) reprezintă 6,2%, iar preșcolarii (sub 7 ani) reprezintă 6% din totalul 

utilizatorilor înscriși. 

Doamnele și domnișoarele reprezintă (64,3%) din totalul utilizatorilor înscriși, în vreme 

ce pondera domnilor este de doar (37,7%) 

Sub aspectul naționalității, românii reprezintă 67,8% din totalul utilizatorilor înscriși, 

urmați de maghiari, cu 30,2% și alte naționalități în procent de 2,0%. 

 

II.  Vizite la bibliotecă 

 

Vizite la bibliotecă 1 ianuarie – 31 

decembrie 2025 

Total vizite, din care: 165.776 

Vizite directe 57.911 

Vizite la distanță (virtuale, pe pagina web, pagina de 

Facebook, catalog online și WebOpac), vizite prin servicii 

telefonice, fax, poștă, din care: 

107.865 

Vizite la servicii și evenimente externalizate 7.593 

 

În perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2025, a fost înregistrat un număr total de 165.776 

de vizite la bibliotecă. Fiecare utilizator activ a utilizat serviciile bibliotecii, în medie, de 45,9 

ori în decursul anului 2025. Vizitele directe reprezintă 35 %, în vreme ce vizitele la distanță 

(prin intermediul serviciilor telefonice, al Internetului (pe pagina web și pagina de Facebook) 

ori prin participarea la serviciile oferite în exterior reprezintă 65 % din totalul vizitelor. Prin 

intermediul serviciului de referințe au fost furnizate peste 54.382 de informații și peste 23.000 

de referințe și bibliografii la cerere, în mod direct și prin e-mail. De asemenea, au fost livrate 

2.986 de documente electronice și 2.379 referințe electronice și virtuale.  
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III. Difuzarea documentelor 

 

DIFUZAREA DOCUMENTELOR 01.01–31.12.2025 

Total documente difuzate, din care: 70.988 

Cărți și periodice legate 64.832 

Publicații seriale (ziare, reviste, anuare) 5.274 

Alte categorii de documente (documente audio vizuale, baze 

de date, documente grafice, cartografice, albume de artă, 

muzică tipărită, manuscrise etc.) 

882 

 

Fiecare cititor care a trecut pragul bibliotecii a împrumutat și/sau consultat, în medie, 

23,2 publicații în perioada de referință.  

Cartea tipărită rămâne în topul preferințelor cititorilor, reprezentând 91,3% din totalul 

tranzacțiilor de împrumut la domiciliu sau pentru consultare în sălile de lectură. Cărțile pentru 

copii, cărțile Manga, literatura și lingvistica, urmate de publicațiile periodice și de cele care 

aparțin domeniului de dezvoltare personală, publicațiile peridice ori cu conținut enciclopedic 

reprezintă domeniile cele mai solicitate de către sătmăreni. 

Din fericire, și în anul 2025 se menține tendința de revigorare a apetitului pentru lectură 

în rândul sătmărenilor, astfel că numărul tranzacțiilor de împrumut la domiciliu și în sălile de 

lectură depășește valoarea anului precedent, cu aproape 1.000 de unități de bibliotecă, 

ajungându-se la valori aproape duble față de perioada pandemică care s-a suprapus cu perioada 

mutării bibliotecii. 

 

VI. Activitatea culturală 

 

Unul din cele mai relevante aspecte ale activității Bibliotecii Județene Satu Mare în 

ansamblul ei se referă la componenta culturală, de învățare pe tot parcursul vieții, de petrecere 

a timpului liber, socializare și, nu în ultimul rând, promovarea lecturii și a serviciilor de 

bibliotecă în rândul comunității locale și județene. La începutul anului, Biblioteca Județeană 

Satu Mare și-a propus un calendar al evenimentelor ce însumează 75 de manifestări culturale. 

Grație bunei colaborări cu unitățile de învățământ din județ, cu instituțiile de cultură, asociațiile 

culturale, instituțiile info-documentare și alte entități, instituția noastră încheie anul 2025 cu un 

palmares de 647 de astfel de activități și 1.296 de expoziții și vitrine de carte. La fiecare 

activitate organizată au participat, în medie, peste 39 de sătmăreni. Pagina de Facebook a 
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Bibliotecii Județene Satu Mare oglindește fidel activitatea culturală a instituției, fiind urmărită 

de 5.636 de persoane. 

Din păcate, din tabloul activităților și proiectelor culturale organizate de Biblioteca 

Județeană Satu Mare în anul 2025 lipsește „Anul editorial sătmărean”, ediția a XXVI-a, 

Nocturna bibliotecilor, ediția a XVI-a și Spectacolul „Feeria Crăciunului”, ediția a IV-a, 

organizat în parteneriat cu Școala de Arte Satu Mare. Îngrădirile legislative produse de 

ordonanțele de urgență succesive au făcut imposibilă angajarea cheltuielilor necesare pentru 

organizarea acestor inițiative culturale. 

 ACTIVITATEA CULTURALĂ 01.01– 31.12.2025 

Programe, evenimente și activități culturale, educative și de 

informare; campanii de promovare a cărții, lecturii și 

serviciilor oferite de bibliotecă, cu participare fizică și online 

647 

Expoziții și vitrine de carte 1.296 

Nr. de participanți direcți (cu prezență fizică) la programe și 

evenimente; audiența online nu poate fi estimată 

25.634 

 

DEZVOLTAREA COLECȚIILOR ȘI A BAZELOR DE DATE 

 

În perioada de referință a fost achiziționat, din bugetul instituției, un număr de 2.299 de 

cărți și publicații periodice din producția editorială curentă în valoare totală de 110.969,74 lei. 

Din păcate, OUG 52/2025 a interzis autorităților și instituțiilor publice să încheie angajamente 

bugetare pentru unele categorii de cheltuieli printre care se numără și cărțile, publicațiile și 

materialele documentare, iar bibliotecile publice un au fost exceptate de la aceste măsuri. Astfel 

că indicatorii de performanță în ceea ce privește dezvoltarea colecțiilor se situează sub valorile 

întegistrate în anul precedent, atât sub aspect cantitativ, cât și calitativ.  

Acest neajuns a fost parțial echilibrat prin alte modalități de dezvoltare a colecțiilor. 

Astfel, în anul 2025, în colecțiile Bibliotecii Județene Satu Mare au fost adăugate 2.462 de 

volume provenite din donații de la persoane fizice și juridice, în valoare totală de 40.026,08 lei. 

Sub aspect cantitativ, colecțiile instituției au crescut cu un număr total de 4.761 unități de 

bibliotecă, în valoare totală de 150.995,82 lei, prețul mediu de achiziție fiind stabilit la 31,71 

lei/unitate de bibliotecă. La fínele anului 2025, numărul total al colecțiilor însumează 435.526 

de exemplare.  
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În același timp au fost desfășurate activități de introducere retrospectivă în baza de 

date și catalogul electronic, precum și alte activități de prelucrare biblioteconomică și de 

evidență informatizată a colecțiilor. În perioada de referință, au fost adăugate în catalogul 

electronic peste 5.700 de titluri (descrieri bibliografice) și peste 40.600 de numere de inventar 

alocate exemplarelor de cărți și alte publicații.  

 

FINANȚAREA BIBLIOTECII 

 

FINANȚAREA BIBLIOTECII DE LA 

BUGETUL CJSM 

2025 % 

Total buget aprobat, din care: 4.600.000  

•CHELTUIELI CURENTE 4.439.000 96,5% din total buget 

•CHELTUIELI DE PERSONAL 

(salarii, sporuri, indemnizații de hrană, 

vouchere de vacanță, contribuții sociale, 

participarea la cursuri de formare 

profesională, deplasări, diurne etc.) 

3.673.000 82.74% din totalul 

cheltuielilor curente 

•BUNURI SI SERVICII ( achiziția de 

carte, bunuri de natura obiectelor de 

inventar, materiale pentru curățenie, 

reparații curente, alte cheltuieli curente 

etc.) 

766.000 
 

17.26% din totalul 

cheltuielilor curente 

•CHELTUIELI DE CAPITAL 

(Investiții) 

161.000 3,5 % din total buget 

 

Suma alocată pentru investiții a fost utilizată în vederea achiziției de rafturi de bibliotecă 

(în completarea celor achiziționate în anii 2022–2024); un server dedicat în exclusivitate 

găzduirii și dezvoltării softului integrat de bibliotecă TinREAD; aparatură și tehnologie nouă și 

performantă pentru gestionarea de la distanță a softului TinREAD; licență pentru dreptul de 

vizionare colectivă a operelor cinematografice; ghilotină profesională pentru a servi 

operațiunilor de conservare preventivă a colecțiilor în cadrul atelierului de legătorie și 

compactare și un sistem de imprimare profesional. 

Totodată, în completarea resurselor financiare alocate de către Consiliul Județean Satu 

Mare, instituția cărții sătmărene a înregistrat în bugetul de venituri și cheltuieli sume atrase prin 

sponsorizări și donații, în valoare totală de 47.526 lei.  
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VENITURI REALIZATE DIN 

SPONSORIZĂRI ȘI DONAȚII 

2025 % 

Total venituri, din care: 47.526 100% 

• Pentru dezvoltarea colecțiilor 40.026 84,2% 

• Pentru dotări (prin Programul „Hi 

Digital”) 

7.500 15,8% 

  

M A N A G E R, 

Săsărman–Țou Dariana 

 

 

 

 
Prezentul raport a fost întocmit în baza rapoartelor statistice generate prin intermediul softului integrat de 

bibliotecă TinREAD și în baza rapoartelor de activitate solicitate de la compartimentele funcționale ale instituției.  

 

 

Întocmit, 

Horotan Paula–Maria, director adjunct 
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